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1. Johdanto

Tämän kirjan pohjana on kiinnostus, jota radiosarja
”Itsetunnon kuntokoulu” on herättänyt. Kyseisessä
radiosarjassa kerroin itsetunnosta, sen kehittymisestä
ja vaikutuksesta ihmisen elämään. Ohjelmasarjan
herättämät kysymykset ja yhteydenotot osoittivat, että
ihmisen miettiessä itseään ja elämäänsä hänen aja-
tuksensa usein kiertävät itsetunnon ympärillä. Kuuli-
jat halusivat asiasta enemmän tietoa.

Itsetunto on tärkeä ihmisen toiminnan ja hyvinvoin-
nin selittäjä. Lisäksi se tällä hetkellä on eräänlaisessa
erityisasemassa, koska hyvästä itsetunnosta on tehty
menestyvän ihmisen tuntomerkki. Se on tämän ajan
muotiselitys sekä hyvässä että pahassa.

Itsetunnon puutetta käytetään selittämään melkein
mitä tahansa elämän ilmiötä. Se selittää, miksi lapsi
kiusaa eläimiä ja sotkee spraymaalilla seinät. Se selit-
tää, miksi suomalaiset urheilijat eivät menesty, miksi
vientikauppa ei suju tai miksi pakkoruotsi koulussa ei
kiinnosta. Jokin aika sitten oli päivälehdessä uutinen,
jossa kerrottiin kidutetun eläimen löytymisestä. Asian
tiimoilta haastateltu eläinrakas ohikulkija esitti tuoh-
tuneena: ”Kyllä täytyy ihmisellä olla heikko itsetunto.
Kun ei pysty alistamaan ihmistä, alistaa eläimen. ”

Heikkoa itsetuntoa on oltu havaitsevinaan mitä eri-
koisimpien tunnusmerkkien pohjalta. Vuosia sitten
eräässä televisio-ohjelmassa todettiin, ettei tarvitse
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kuin mennä New Yorkin kaduille ja katsella muutama
minuutti ympärilleen, kun jo amerikkalaisten suoma-
laisia parempi itsetunto on nähtävissä joka puolella.
New Yorkissa ihmiset tulevat kaduille hölkkäämään ja
hymyilevät hölkätessään, kun taas suomalaiset vetäy-
tyvät pururatojen yksinäisyyteen ja hölkkäävät jurot-
taen. Itsetunto näkyy hölkkääjien kasvoilta ja ilmenee
heidän rohkeudessaan tulla kaduille ja siis ”esille”; siitä
olivat kaikki kyseisen ohjelman keskustelijat yksimie-
lisiä. Kukaan ei esittänyt sellaista mahdollisuutta, että
newyorkilaisetkin ehkä menisivät pururadoille metsän
siimekseen, jos heillä sellaisia olisi.

Tällaisia yleisselityksiä tarvitaan elämän hallitsemi-
seksi. Ihminen lisää niillä turvallisuudentunnettaan.
Kun ihminen saa selitetyksi, miten ja miksi jokin asia
tapahtui, hän myös ”ymmärtää” ja ”tietää” sen paremmin;
asia on hänen hallinnassaan. Vastaavasti ihmisen epä-
varmuuden- ja turvattomuudentunteet lisääntyvät, kun
hän joutuu toteamaan, että hänen arkielämässäänkin on
asioita, joita hän ei voi ennakoida tai hallita, ja että hä-
nen ympärillään on ihmisiä, joiden käyttäytymistä hän
ei ymmärrä. Tällaisten selitysten, joilla maailmaa pyri-
tään hallitsemaan, pitää olla mahdollisimman selviä ja
yksinkertaisia sekä sellaisia, jotka on totuttu mieltämään
”syiksi”. ”Suomalainen itsetunto” on hyvin käyttökelpoi-
nen selitys. Ei ole tärkeää, onko asioilla ja kyseisellä se-
lityksellä riittävästi tekemistä keskenään. Ei pohdita,
miksi heikolle itsetunnolle olisi jonkin kielen lukemi-
nen uhka mutta toisen ei. Ei mietitä, miten eläimen ki-
duttaminen osoittaisi halua alistaa ihminen. Riittää se,
että selitykset ovat jotenkin aikaan sopivia.
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Pyrkimys hallita asioita selittämällä on erityisen tyy-
pillistä sellaiselle kielelliselle ja sanalliselle kulttuurille
kuin meidän kulttuurimme. Aikakauslehdissä kirjoite-
taan ihmisistä, jotka ovat ”nollanneet elämänsä, palan-
neet lähtöruutuun, löytäneet itsensä ja panostavat nyt
laatuun”. Nämä haastattelut ovat niin taitavaa kielellis-
tä leikkiä, että siitä muodostuu itseisarvo, eikä kukaan
enää kysy, mikä on näiden lauseiden mieli. Keneltä ja
miten haastateltava oli hukassa? Mihin hän elämäs-
sään aikaisemmin panosti, määräänkö, ja mitä se sit-
ten tarkoitti? Elämän nollaaminen, niin hyödyllistä
kuin se joskus saattaisikin olla, on psykologinen mah-
dottomuus; se edellyttää ainakin vakavaa aivovauriota.
Nämä kielikuvat toimivat kuitenkin hyvin. Ne antavat
kuvan asioiden, ennen kaikkea oman elämän tehok-
kaasta hallitsijasta; onhan koko hänen elämänsä tullut
selitetyksi. Sanoilla selittämisellä korvataan usein var-
sinaiset toimenpiteet ongelman ratkaisemiseksi.

Joka aikakaudella on omat, ajan henkeen sopivat
”yleisselityksensä”. 60-luvun muotiselityksenä oli luo-
vuus. Kukaan ei tarkkaan tiennyt, mitä luovuus on, mut-
ta kaikki olivat yhtä mieltä siitä, että se on hyvä asia, ja
että sitä tarvitaan hieman lisää. Monet ammattiauttajat
kohtasivat tästä synnytetystä luovuudenkaipuusta ko-
hoavan ahdistuksen: ”Olen lukenut, että toimivan pa-
risuhteen pitää olla luova, mutta meidän avioliittomme
on tuiki tavallinen”. Opin mukaan jokaisessa ihmisessä
piili luovuutta, ja kun arki joskus tuntui ikävältä, lähdet-
tiin herkästi etsimään tätä luovuuden mahdollisuutta.

Seuraavan vuosikymmenen selityksenä oli narsismi.
Lehdet olivat täynnä kirjoituksia siitä, millaista on hyvä
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narsismi, millaista paha, ja ohjeita siitä, miten olla oi-
kealla tavalla narsisti. Narsismi selitti kaiken. Oikeaa
narsismia oli kauneushoitolassa käyminen ja uuden
kampauksen laittaminen. Vaaratonta narsismia oli ko-
din sisustaminen uuteen uskoon ja suuren peilin aset-
taminen olohuoneeseen. Vaarallista narsismia taas oli
se, että kävi kadulla ohikulkijoiden kimppuun.

Seuraavan ajan muotiselitys oli – ja on edelleen – itse-
tunto kaikkine aikaisemmin mainittuine sovelluksineen.

Nämä muotiselitykset toimivat jonkin aikaa, niin
kauan kun ne ovat tarpeeksi uusia ja keskustelu niis-
tä on tuoretta. Ne kuluvat kuitenkin käytössä nopeasti
loppuun. Tietojen sijasta siirrytään mielipiteisiin; mitä
mieltä tämä ja tämä haastateltava on luovuudesta tai
itsetunnosta ja miten tämä ja tämä mielenkiintoinen
ihminen hoitaa itsetuntoaan tai kohtaa narsisminsa?
Jos keskustelun kohteena on ollut jokin ihmisen per-
soonallisuuden olennaisen tärkeä ominaisuus, kuten
ovat kaikki edellä mainitut asiat – luovuus, narsismi ja
itsetunto – on tällaisesta keskustelusta asialle enem-
män haittaa kuin hyötyä. Käsitteet menettävät sisältön-
sä ja tarkoittavat mitä tahansa, positiivista tai negatii-
vista, mikä kulloiseenkin asiayhteyteen sopii.

Näin on vaarassa käydä itsetunnolle. Tällä hetkel-
lä itsetunto on yleisselitys, joka selittää kaiken ihmi-
sessä olevan positiivisen – rohkeuden tai menestyksen
– ja jonka puute selittää kaiken hänessä olevan nega-
tiivisen, mutta pian sillä ei enää ole varsinaista sisäl-
töä. Itsetunto on kuitenkin tietty, selvästi määriteltävis-
sä oleva persoonallisuuden ominaisuus. Se ei ole mitä
tahansa käyttökelpoista, sopivaa; se on osa ihmisen



Hyvä itsetunto kertoo, mitä itse-
tunto on, mitä se ei ole ja mitä
väärinkäsityksiä hyvästä itsetun-
nosta esiintyy. Kirjassa tarkas-
tellaan itsetunnon kehittymistä
sekä perheessä että koulussa ja
pohditaan, miten vanhemmat ja
opettajat voivat antaa kasvavalle
lapselle hyvän itsetunnon.

On tärkeää, mitä vastataan,
kun lapsi tulee kertomaan onnistu-
misestaan tai epäonnistumisestaan,
ja on tärkeää, asetetaanko lapselle
sopivia tavoitteita vai asetetaanko
hänelle aikuisen vastuullisuus ja
taivas katoksi suorituksille. Sekä
kotona että koulussa tapahtuu
päivittäin asioita, jotka vaikuttavat
lapsen itsetuntoon, mutta joiden
vaikutusta ei ole koskaan tarkemmin
ajateltu.

Hyvä itsetunto on tarkoitettu
kaikille vanhemmille ja ammatti-
kasvattajille ja myös aikuisille oman
itsensä tutkailuun. Itsetunto on
ihmisen tärkeä voimavara. Se kehittyy
hyväksi, kun ihmisestä pidetään.
Hyvän itsetunnon kanssa on helppo
elää, mutta huono itsetunto ei ole
katastrofi. Senkin kanssa voi hyvin
tulla toimeen.
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